ПРОЕКТ

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ  ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
КОМИТЕТ ПО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ,

ГОСУДАРСТВЕННОМУ УСТРОЙСТВУ И БЕЗОПАСНОСТИ

РЕШЕНИЕ

21.02.2012  №
г. Томск

О законодательной инициативе по
проекту закона Российской
Федерации о поправке к Конституции
Российской Федерации «Об
изменении срока полномочий
Президента Российской Федерации»

Рассмотрев проект закона Российской Федерации о поправке к Конституции
Российской Федерации «Об изменении срока полномочий Президента Российской
Федерации», внесенный в порядке реализации права законодательной инициативы
депутатом Законодательной Думы Томской области Л.Л.Тереховым, учитывая
замечания, изложенные в заключении юридического отдела аппарата
Законодательной Думы Томской области, согласно которым указанный проект
закона Российской Федерации о поправке к Конституции Российской Федерации
нуждается в существенной доработке,

Комитет по законодательству, государственному устройству и безопасности
РЕШИЛ:

Внести в установленном порядке в повестку очередного собрания

Законодательной Думы Томской области вопрос «О законодательной инициативе

по проекту закона Российской Федерации о поправке к Конституции Российской

Федерации «Об изменении срока полномочий Президента Российской Федерации»

с проектом постановления о нецелесообразности внесения указанного проекта

федерального закона в порядке реализации права законодательной инициативы в

Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации.

Председатель комитета                                            В.К.Кравченко

Справочно:

Извлечение из КОНСТИТУЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Статья 81
1. Президент Российской Федерации избирается сроком на шесть лет

гражданами Российской Федерации на основе всеобщего равного и прямого
избирательного права при тайном голосовании.

2. Президентом Российской Федерации может быть избран гражданин
Российской Федерации не моложе 35 лет, постоянно проживающий в Российской
Федерации не менее 10 лет.

3. Одно и то же лицо не может занимать должность Президента Российской
Федерации более двух сроков подряд.

Извлечение из Федерального закона от 04.03.1998 № 33-ФЗ

О ПОРЯДКЕ ПРИНЯТИЯ И ВСТУПЛЕНИЯ В СИЛУ ПОПРАВОК

К КОНСТИТУЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Статья 3. Требования к предложению о поправке к Конституции
Российской Федерации

1. Предложение о поправке к Конституции Российской Федерации вносится в
Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации (далее -
Государственная Дума) субъектом права инициативы такого предложения,
установленным статьей 134 Конституции Российской Федерации, в виде проекта
закона Российской Федерации о поправке к Конституции Российской Федерации,
предполагающего исключение, дополнение, новую редакцию какого-либо из
положений глав 3 - 8 Конституции Российской Федерации.

2. Предложение о поправке к Конституции Российской Федерации должно
содержать либо текст новой статьи (части или пункта статьи) Конституции
Российской Федерации, либо текст новой редакции статьи (части или пункта
статьи) Конституции Российской Федерации, либо положение об исключении
статьи (части или пункта статьи) из Конституции Российской Федерации.

…….
5. Вместе с проектом закона Российской Федерации о поправке к Конституции

Российской Федерации представляются обоснование необходимости принятия
данной поправки, а также перечень законов Российской Федерации, федеральных
конституционных законов, федеральных законов, отмены, изменения, дополнения
или принятия которых потребует принятие данной поправки.

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Юридический отдел

Россия, 634050, г. Томск, пл. Ленина, 6
www.duma.tomsk.ru

 тел. (3822) 51-08-95, факс (3822) 51-06-02
duma@tomsk.gov.ru

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект Закона Российской Федерации о поправке к Конституции
Российской Федерации «Об изменении срока полномочий Президента

Российской Федерации»

Рассмотрев проект Закона Российской Федерации о поправке к Конституции
Российской Федерации «Об изменении срока полномочий Президента Российской
Федерации», внесенный в порядке реализации права законодательной инициативы
депутатом Законодательной Думы Томской области Тереховым Л.Л. (вх. №
205/0601-12 от 20.01.2012), считаем необходимым отметить следующее.

1. Необходимо изменить наименование проекта закона, так как данный
законопроект направлен не на изменение срока полномочий Президента
Российской Федерации, а на исключение возможности замещения должности
Президента Российской Федерации одним лицом более 12 лет.

2. В статье 2 проекта закона содержится положение, согласно которому
данный Закон применяется в отношении Президента Российской Федерации и
Государственной Думы, которые избраны после его вступления в силу. Однако
представленный законопроект не касается вопросов деятельности Государственной
Думы Федерального Собрания Российской Федерации.

3. Согласно части 5 статьи 3 Федерального закона от 04.03.1998 № 33-ФЗ «О
порядке принятия и вступления в силу поправок к Конституции Российской
Федерации» вместе с проектом закона Российской Федерации о поправке к
Конституции Российской Федерации представляется перечень законов Российской
Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов,
отмены, изменения, дополнения или принятия которых потребует принятие данной
поправки.

Согласно представленным вместе с законопроектом документам его принятие
не повлечет за собой признания утратившими силу, приостановления, изменения,
дополнения или принятия актов федерального законодательства.

Вместе с тем, в случае принятия данного проекта закона потребуется внесение
изменений в пункт 5 статьи 3 Федерального закона от 10.01.2003 № 19-ФЗ «О
выборах Президента Российской Федерации».

Непредставление данной информации в сопроводительных документах к
проекту закона является несоблюдением требований Закона и нарушение
процедуры внесения законопроекта в Государственную Думу (статья 4
Федерального закона от 04.03.1998 № 33-ФЗ).

4. Представленная редакция статьи 1 проекта закона не соответствует
требованиям части 2 статьи 3 Федерального закона от 04.03.1998 № 33-ФЗ «О
порядке принятия и вступления в силу поправок к Конституции Российской
Федерации», согласно которым предложение о поправке к Конституции
Российской Федерации должно содержать либо текст новой статьи (части или

пункта статьи) Конституции Российской Федерации, либо текст новой редакции
статьи (части или пункта статьи) Конституции Российской Федерации, либо
положение об исключении статьи (части или пункта статьи) из Конституции
Российской Федерации. Однако указанная редакция статьи 1 законопроекта
предусматривает лишь исключение из части 3 статьи 81 Конституции Российской
Федерации слова «подряд».

На основании вышеизложенного считаем, что законопроект требует
существенной доработки.

Начальник отдела  Л.Н. Железчикова
16.02.2012

Исполнитель:
Елисеев Ю.А.
510-365

	Пр-Реш-Конст-Президент.doc
	21.02.2012  №
	О законодательной инициативе по проекту закона Российской Федерации о поправке к Конституции Российской Федерации «Об изменении срока полномочий Президента Российской Федерации»

	ЗИ-Конст-Президент.tif
	Справочно-Конст.doc
	Закл-юо.doc